
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
C O M U N E    D I    C O R T A N D O N E 

UNIONE DEI COMUNI COMUNITA’ COLLINARE VALTRIVERSA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________________________________ 

Via della Costa 39, 14013 - Tel. 0141 / 669219 – Fax 0141 / 650 898 
e-mail info@comune.cortandone.at.it 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 30 DEL 23/12/2023 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO DI € 100.000 DI CUI AL DM 19/05/2023 RIENTRANTE NEL 

P.N.R.R. MISSIONE M2, COMPONENTE C4, INVESTIMENTO I2.2. 
FINANZIATO CON I FONDI DELL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENRATION EU - "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO DEI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO CON RIPRISTINO DELLA VIABILITA' DELLE 
STRADE COMUNALI" - CUP G77H22000500001 - AFFIDAMENTO 
INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
REDAZIONE CONTABILITA' E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ALL'ING. ROBERTO SPERANDIO 
DELLO STUDIO ASSOCIATO INGEOPROJECT DI TORINO - CIG. 
A02F580CA8 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
- di essere legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Servizio 
conferito con Decreto del Sindaco del Comune di Cortandone n° 1 del 28/04/2021; 
 - di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal 
Codice speciale di Comportamento e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l’atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno emanato in data 19/05/2023 di concerto con il Capo Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, con il quale è stato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

attribuito al Comune di Cortandone, ai sensi dei commi 139 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 
30/12/2018, n. 145, il contributo di € 100.000,00 per la realizzazione dei “Lavori di messa in 
sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della 
viabilità delle strade comunali – CUP G77H22000500001”; 
 

RICORDATO che tale contributo rientra negli interventi inseriti nel Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) assegnati al Ministero dell’Interno, Missione M2: “Rivoluzione 
verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento I2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni”, finanziato con i fondi dell’Unione Europea – Next Generation EU; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico per la 

progettazione esecutiva, direzione dei lavori, redazione contabilità e certificato di regolare 
esecuzione, nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dei 
“Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da dissesto idrogeologico 
con ripristino della viabilità delle strade comunali – CUP G77H22000500001”; 

 
CONSIDERATO che la dotazione organica dell’Ufficio Tecnico Comunale 

comprenderebbe figure professionali con i requisiti necessari per la redazione della progettazione di 
che trattasi, ma visti i tempi ridotti per la redazione del progetto e dato atto che il personale 
dipendente è già oberato dallo svolgimento degli incarichi ordinari, occorre provvedere 
all’affidamento a professionisti esterni dell’incarico per le prestazioni professionali di che trattasi; 

 
RICHIAMATO il contenuto del servizio tecnico suddetto, che consiste nell’incarico di 

progettazione esecutiva, direzione dei lavori, redazione contabilità e certificato di regolare 
esecuzione, nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, come da 
specifiche a seguire: 
 Prestazioni in affidamento, di cui al D.M. 17 giugno 2016: QbII.01 – QbII.07 – QbII.09 – 

QbII.19 – QbII.05 – QbIII.01 – QbIII.02 - QbIII.03 - QbIII.04 - QbIII.05 - QbIII.06 - QbIII.07 – 
QcI.01 – QcI.02 – QcI.03 - QcI.10a – QcI.11 – QcI.12. 

 Importo lavori: € 68.330,00; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad affidare l’incarico a professionista 

esterno munito di tutte le adeguate capacità e qualifiche professionali e disponibile a redigere con 
sollecitudine il progetto esecutivo; 

 
DATO ATTO che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, all’articolo 50, comma 1, 

con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità (lettera b):“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
TENUTO CONTO che è stato redatto il conteggio delle prestazioni professionali inerenti i 

servizi di architettura e ingegneria necessari alla redazione del progetto esecutivo, ai sensi del D. M. 
17 giugno 2016, che ammonta a netti € 12.174,41, assunto come base di gara; 

 
RICHIAMATO l’obbligo di ricorrere, per gli affidamenti sottosoglia di forniture e servizi di 

importo superiore ai € 5.000,00, al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici, a norma dell’art. 1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo all'art. 1, comma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

130, legge n. 145 del 2018, secondo cui “le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli 
acquisti di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 
DATO ATTO che il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il Geom. Botto Gian 

Carlo, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cortandone; 
 
DATO ATTO che la scelta del professionista individuato dal RUP nell’Ing. Roberto 

Sperandio dello Studio Associato Ingeoproject, con sede in Torino, corso Matteotti n. 12, c.f./p.iva 
09542980017, è determinata dalla tipologia del servizio e perché si ritiene opportuno affidare le 
prestazioni sopraccitate allo stesso professionista che ha redatto una precedente analoga 
progettazione, per cui ci si aspetta una buona riuscita del contratto e una buona offerta economica; 

 
PRESO ATTO che il professionista suddetto risulta registrato sul MEPA e che l’affidamento 

diretto tramite richiesta di preventivo è stato gestito in piattaforma tramite la procedura di Trattativa 
Diretta – ID 3906302, la quale si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un unico 
operatore economico; 

 
VISTO il preventivo di spesa ricevuto in risposta in data 14/12/2023, prot. n. 1656 del 

19/12/2023, che ammonta a un onorario di € 12.000,00 oltre al contributo integrativo Cassa di 
Previdenza del 4%, pari ad € 480,00, ed i.v.a. 22%, pari a € 2.745,60, per un totale di € 15.225,60; 

 
RITENUTO non necessario chiedere all’operatore economico di indicare nell’offerta 

economica i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, richiesti dall’Art. 108 c. 9 del D.lgs. 36/2023, in 
quanto i servizi oggetto del presente affidamento constano in servizi di natura intellettuale, tra cui 
l’attività di progettazione di O.O.P.P. rientra (Cons. Stato, sez. V, n. 151/2016); 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO che il predetto professionista sia in possesso di comprovate ed adeguate 

capacità, nonché di idonee qualifiche professionali per l’assunzione e lo svolgimento dell’incarico 
di cui all’oggetto; 

 
PRESO ATTO pertanto che il predetto importo risulta inferiore al conteggio delle 

prestazioni professionali, inerenti i servizi di architettura e ingegneria necessari alla redazione del 
progetto di fattibilità tecnico- economica dell’opera, redatto ai sensi del D.M. 17 giugno 2016; 

 
RITENUTO congruo e conveniente per l’Amministrazione, in relazione alla tipologia degli 

interventi da porre in essere, il preventivo di spesa per le diverse prestazioni che il professionista 
andrà a svolgere; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione: 
A02F580CA8; 

 
CONSTATATO il possesso da parte del professionista dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata, e in particolare richiamati: 
 il Certificato INARCASSA rilasciato on line dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza 

per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in data 19.12.2023 prot. 2180726, che attesta 
la regolarità contributiva dell’Ing. Roberto Sperandio; 

 il Certificato INARCASSA rilasciato on line dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza 
per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in data 19.12.2023 prot. 2180736, che attesta 
la regolarità contributiva dello Studio Associato Ingeoproject; 

 la verifica dei requisiti di cui al Capo II e III del D.lgs. 36/2023 come da verifica al Casellario 
giudiziario, comunicazione del 20.12.2023, ns. prot. 1677 del 23.12.2023, tramessa dalla Procura 
di Asti; 

 il DURC emesso on line in data 29.09.2023, prot. INAIL_40546816, che attesta la regolarità 
contributivo dello Studio Associato Ingeoproject; 

 
DATO ATTO che è stato richiesto il certificato di regolarità fiscale dello Studio Associato 

Ingeoproject all’Agenzia delle Entrate di Torino; 
 
DATO ATTO che si applica l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi degli artt. 

17 e 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nelle more delle verifiche dei requisiti di ordine generale 
di cui al Titolo IV, Capo II, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e dei requisiti di ordine speciale di cui 
all’articolo 100 del medesimo decreto; 

 
ACQUISITO inoltre agli atti il DGUE unitamente al Curriculum Vitae del professionista; 
 
ACQUISITA agli atti la dichiarazione di tracciabilità dei flussi; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2023/25 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 16 in data 11.04.2023; 
VISTI: 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”; 
 il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro); 

 il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163, per le parti ancora ad oggi in vigore; 

 la Legge 136/2010; 
 gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, comma 

9. del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1) di APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 
2) di AFFIDARE l'incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori, 

redazione contabilità e certificato di regolare esecuzione, nonché coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei 
versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali – 
CUP G77H22000500001”, all’Ing. Roberto Sperandio dello Studio Associato Ingeoproject, con 
sede in Torino, corso Matteotti n. 12, c.f./p.iva 09542980017, alle condizioni di cui all’offerta 
economica in data 14/12/2023, prot. n. 1656 del 19/12/2023, che ammonta a un onorario di € 
12.000,00 oltre al contributo integrativo Cassa di Previdenza del 4%, pari ad € 480,00, ed i.v.a. 
22%, pari a € 2.745,60, per un totale di € 15.225,60 (CIG. A02F580CA8); 
 

3) Di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed 
all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 
 Fine che con l’affidamento s’intende perseguire: redazione del progetto esecutivo, oltre agli 

incarichi di direzione dei lavori, redazione contabilità e certificato di regolare esecuzione e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dei “Lavori di messa in 
sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino 
della viabilità delle strade comunali – CUP G77H22000500001”; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.lgs. 36/2023, a mezzo procedimento di Trattativa Diretta su MEPA; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
4) Di IMPUTARE la spesa come segue: 

Ditta Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo CIG 

INGEOPROJECT 

STUDIO 

ASSOCIATO 

2023 82 10052 8250 10 10 15.225,60 A02F580CA8 

 

5) di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 100.000,00 prevista sul Bilancio dell’esercizio in 
corso al capitolo 8250/10/10 cod. 10.05.2 è finanziata con il contributo di cui al Decreto del 
Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno emanato in data 
19/05/2023 di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 
Ministero dell’economia e delle finanze, rientrante negli interventi inseriti nel Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) assegnati al Ministero dell’Interno, Missione M2: “Rivoluzione 
verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento I2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni”, finanziato con i fondi dell’Unione Europea – Next Generation EU; 

 
6) di PROCEDERE con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi degli artt. 17 e 50 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nelle more delle verifiche dei requisiti di ordine generale di cui al 
Titolo IV, Capo II, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e dei requisiti di ordine speciale di cui 
all’articolo 100 del medesimo decreto; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto per i lavori in narrativa è il Geom. Botto 
Gian Carlo, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cortandone; 

 
8) di TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i rispettivi 

adempimenti di competenza; 
 

9) di DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28, del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, verrà pubblicato sul sito del Comune di Cortandone, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Cortandone, li 23/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BOTTO GIAN CARLO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 18/01/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cortandone, li 18/01/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


